

Uchwała nr O-42-V-2022

Krajowej Rady Izby Architektów RP

z dnia 27 czerwca 2022 r.

w sprawie przyjęcia Deklaracji Polskiej Sieci Organizacji Architektonicznych PSOA na rzecz dalszego rozwoju Polski według zasad Nowego Europejskiego Bauhausu

Na podstawie art. 33 pkt 14 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. o samorządach zawodowych architektów oraz inżynierów budownictwa (Dz. U. z 2019 r. t.j. poz. 1117), uchwała się, co następuje:

§1

1. Izba Architektów RP, przejmuje Deklarację Polskiej Sieci Organizacji Architektonicznych PSOA na rzecz dalszego rozwoju Polski według zasad Nowego Europejskiego Bauhausu.
2. Treść Deklaracji, o której mowa w ust 1 stanowi załącznik do Uchwały.

§ 2

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Małgorzata Pilinkiewicz, Architekt IARP

Prezes Krajowej Rady IARP

Wojciech Gwizdak, Architekt IARP

Sekretarz Krajowej Rady IARP



**Polska Sieć
Organizacji
Architektonicznych**

Izba Architektów RP
Stowarzyszenie Architektów Polskich
Towarzystwo Urbanistów Polskich
Federacja Polskiej Urbanistyki
Stowarzyszenie Architektów Wnętrz
Stowarzyszenie Polska Izba Urbanistów
Wydział Architektury Politechniki Krakowskiej
Stowarzyszenie Architektów Krajobrazu
Fundacja im. Stefana Kuryłowicza

Deklaracja Polskiej Sieci Organizacji Architektonicznych PSOA na rzecz dalszego rozwoju Polski według zasad Nowego Europejskiego Bauhausu.

PROLOG

W roku 2020 Przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen w orędziu o stanie Unii Europejskiej mówiąc o Europejskim Zielonym Ładzie i przedstawiając idee Nowego Europejskiego Bauhausu stwierdziła potrzebę szerokiego zaangażowania różnych grup profesjonalnych oraz struktur funkcjonujących w życiu publicznym, ich wsparcia, wyobraźni i kreatywności w celu osiągnięcia systemowej zmiany, którą te dokumenty wskazują jako cel działania wszystkich, którym na uwadze leży dobro powszechne. Odpowiedzią środowiska architektów na to wezwanie było utworzenie Polskiej Sieci Organizacji Architektonicznych na rzecz Nowego Europejskiego Bauhausu przez reprezentatywne organizacje zrzeszające architektów, urbanistów, planistów przestrzennych, architektów krajobrazu, architektów wnętrz, inżynierów, projektantów, artystów, pedagogów i badaczy środowiska zbudowanego.

Nowy Europejski Bauhaus został przedstawiony jako proekologiczny, gospodarczy i kulturalny projekt o interdyscyplinarnym charakterze dla Europy, będący pomostem między nauką i technologią oraz sztuką i kulturą. Widzimy w nim podstawę do powstania środowiska współpracy, w którym jako obywatele, moglibyśmy dyskutować o sposobach osiągnięcia zrównoważonego rozwoju, a jako architekci promować go, gwarantując równocześnie ochronę dziedzictwa kulturowego i tworzenie wysokiej jakości środowiska zbudowanego.

DEKLARACJA

Polska jako członek Wspólnoty Europejskiej staje obecnie przed wyzwaniem kulturowym, ekonomicznym i ekologicznym przebudowy Europy po kryzysie wywołanym COVID-19 i wojną w Ukrainie. Europa do 2050 r. będzie dążyć do bycia pierwszym kontynentem neutralnym klimatycznie. Jest to plan ambitny, ale możliwy do zrealizowania, wymaga jednak pełnego zaangażowania w jego realizację wszystkich państw członkowskich. Jako działający w Polsce architekci deklarujemy wsparcie oraz zaangażowanie się w osiągnięcie tego wspólnego celu.

Przestrzenie projektowanych przez nas miast, przekształcane przez nas krajobrazy i budowane przez nas budynki mają istotny wpływ na jakość życia i stan środowiska. To dzięki umiejętnemu równoważeniu rozwoju społecznego, ekonomicznego i kulturowego architekci mogą chronić dobro wspólne i interes publiczny, kreować warunki integracji społecznej i w konsekwencji gwarantować zrównoważony rozwój.

Architektura to więcej niż tylko budynki i miasta, Architektura to także holistyczny sposób podejścia do strategii ochrony środowiska, rozwoju gospodarki i polityki społecznej. Jako środowisko zawodowe tworzymy kulturę, pomnażamy wartości, tworzymy bogactwo – przyczyniamy się do dobrobytu wszystkich obywateli. Dlatego my, architekci odpowiadamy na wezwanie do opracowania planów strategicznych, które pozwolą na wprowadzenie koniecznych zmian w wielu obszarach życia publicznego.

Organizacje tworzące PSOA w wyniku swojej dotychczasowej pracy stoją na stanowisku, że realizacja tych zadań, powinna uwzględniać potrzeby przyszłych pokoleń i dlatego musi odbywać się z poszanowaniem wartości oraz realizować cele:

- włączenia idei Nowego Europejskiego Bauhausu do realizacji Krajowego Planu Odbudowy poprzez stosowanie zasad Architektury określonych przez NEB, powstającej według zasad projektowania uniwersalnego, o wysokiej jakości, a w szczególności uwzględniającej zasady estetyki, integracyjność, zrównoważony rozwój oraz system jakości zdefiniowany w deklaracji „Davos Baukultur”,¹
- wprowadzenia działań mających na celu optymalizację wartości ekonomicznej, społecznej, środowiskowej i kulturowej środowiska wybudowanego, zdolnego do stawienia czoła skutkom zmiany klimatu i kryzysu energetycznego, wzmacnianych odpowiednią edukacją społeczeństwa dotyczącą w tych działaniach roli rozwiązań architektonicznych i urbanistycznych. Istniejące budynki powinny być systematycznie poddawane renowacjom, obniżającym ich emisyjność, a nowe budynki powinny być projektowane i wznoszone w sposób zapewniający najniższą emisję na każdym etapie ich cyklu życia. Planowanie przestrzenne jako kluczowe narzędzie rozwoju gminy, powinno przebiegać na zasadzie dialogu, który na określonych zasadach angażuje wszystkich przyszłych interesariuszy przestrzeni i ekspertów. Przygotowując plany zagospodarowania przestrzennego należy zapewnić możliwie niską powierzchnię zabudowy w stosunku do obszarów neutralnych i zielonych, przywracać w miastach powierzchnie zielone ze względu na ich pozytywny wpływ na przeciwdziałanie zmianom klimatu i miejskiej rezyliencji.
- tworzenia wysokiej jakości rozwiązań urbanistycznych i architektonicznych oraz promowania narzędzi służących osiągnięciu tej jakości, takich jak: konkursy architektoniczne, urbanistyczne i z zakresu planowania przestrzennego oraz transparentne i oparte na jakości procedury zamówień publicznych,
- racjonalnego wykorzystania środków finansowych, w którym żadna z zaangażowanych grup zawodowych związanych z projektowaniem, architekturą, sztuką i budownictwem nie będzie dyskryminowana ekonomicznie.

Deklaracja ta jest równocześnie zaproszeniem do wspólnego podejmowania aktywności służących realizacji celów definiowanych w procesie implementowania Nowego Europejskiego Bauhausu i jego idei dostosowanych do warunków otaczającej nas społeczno-politycznej rzeczywistości oraz wyrazem oczekiwania na podobne zaangażowanie ze strony instytucji życia publicznego.

Warszawa, 21 czerwca 2022

¹ <https://www.gov.pl/web/kultura/deklaracja-z-davos---ku-wysokiej-jakosci-baukultur-dla-europy>